1

中共太极集团
有 限 公 司 委员会文件

太极委发[2013]51号                   签发人:张春宏

中共太极集团有限公司委员会

关于规范发展党员工作程序及管理有关事宜

的通知

各单位党组织：

  根据《中国共产党党章》、《中国共产党发展党员工作细

则(试行)》、《关于加强新形势下发展党员和党员管理工作的

意见》（中办发〔2013〕4号）等有关规定，为增强党组织工作

的科学化和规范化水上平，严格党员发展标准和程序，切实提高党

员发展质量，保证党员作用发挥，现就规范发展党员工作程序及管

理有关事宜通知如下：

   一、发展党员工作指导思想和基本原则

  1、严格遵循“十六”字方针。发展党员严格遵循“坚持标

准、保证质量、改善结构、慎重发展”的方针，坚持有计划、

有步骤地进行，切实改善党员队伍结构，全面提高党员队伍的

素质。

2、严格坚持政治标准原则。发展党员工作必须始终把政治

标准放在首位，突出先进性，着重看发展对象是否具有坚定的

 2

理想信念和良好的道德品行，是否在工作、学习和社会生活中

起先锋模范作用。

  3、严格执行“双过半”原则。党组织在发展党员工作过程

中，所作出的全部决议或决定必须坚持“双过半”原则，即“到

会有表决权的正式党员，必须超过应到会正式党员的一半；赞

成的人数或赞成票必须超过应到会有表决权的正式党员的半

数”。

4、认真实施“五项制度”。发展党员工作必须认真落实培

训考试制、公示制、预审制、票决制和责任追究制等五项基本

制度，严把“入口”关，促进发展党员工作规范化、制度化。

   二、发展党员工作程序

（一）培养教育入党积极分子阶段

（1）申请人向党支部提出书面入党申请。申请书内容包括：

对党的认识，入党动机和对待入党的态度；个人政治思想、工

作和作风等方面的主要表现；个人履历、家庭主要成员及主要

社会关系情况等。

（2）了解和掌握申请人的基本情况。收到入党申请后，党

支部要认真听取相关知情人对申请人的评价，了解和掌握申请

人的思想、工作、学习、作风等方面的情况，并指定专人同申

请人谈话，了解入党动机和态度，安排谈话原则上在申请后 1

个月内。

（3）确定入党积极分子。支委会经过认真衡量和审议，并

经支部大会研究同意，确定申请人为入党积极分子并报党委备

案。经研究认为入党申请人尚不具备入党积极分子条件的，党

 3

支部应及时与其谈话，指出不足，做好教育引导工作，鼓励其

进步。

（4）对积极分子进行培养。党支部确定 1—2名正式党员作

为入党积极分子培养联系人，并发给《入党积极分子培养考察

登记表》，由联系培养人保管并负责填写，积极分子培养时间

不得少于一年。培养教育的主要方法有：吸收听党课、参加党

支部活动、参加党组织举办的集中培训等。

（5）党支部要做好入党积极分子在流动过程中的培养衔接

工作。在入党积极分子工作岗位变动过程中，原单位党组织要

负责把培养教育的有关材料转给现在单位党组织，其培养教育

的时间应连续计算。

（二）确定发展对象阶段

（1）确定拟发展对象。入党积极分子经过一年以上培养教

育后，完成规定的教育内容并经考核成绩合格，在听取党小组、

培养联系人和党内外群众意见基础上，经支委会全面考察和党

员大会讨论同意后，列为拟发展对象。

（2）对拟发展对象进行政治审查。确定支部组织委员或专

人对拟发展对象的政治历史和现实表现进行全面审查，并形成

综合性的政审材料。政审材料内容包括：发展对象对党的路线

方针政策的态度；本人政治历史和在重大政治斗争中的表现；

直系亲属和与本人关系密切的主要社会关系的政治情况。

  （3）确定正式发展对象。将确定的拟发展对象的培养、政

审和表现情况向群众公示无异议并报党委审查同意后，确定为

正式发展对象，并确定 2名正式党员担任发展对象的入党介绍

人。

 4

  （4）党委对发展对象进行入党前短期集中培训。培训时间

一般为 3—5天，主要学习《党章》、《关于党内政治生活的若

干准则》、《入党教材》等，确因客观原因不能参加集中培训

的，可安排自学。

（三）接收预备党员及上报审批阶段

   （1）填写《入党志愿书》。支部发给发展对象《入党志愿

书》，由发展对象在介绍人的指导下按要求填写《入党志愿书》。

   （2）召开党支部大会讨论。会议议程：①申请人汇报自己

对党的认识、入党动机、本人履历；②培养联系人介绍入党对

象的表现，发表自己意见；③支委会向大会报告对申请人的审

议情况；④与会党员对申请人入党进行讨论表决，作出决议。

支部大会接收预备党员采取举手或无记名投票的方法进行表

决。赞成人数超过应到会有表决权正式党员的半数以上，才能

通过接收预备党员的决议。因故不能到会的正式党员向党支部

提交书面意见的，也应统计在票数内。

   （3）填写决议，报党委审批。党员大会形成决议后，党支

部负责人在《入党志愿书》上签注支委会意见，报党委审批（设

有党总支的应先报党总支审查，然后报党委审批）。

（4）党委指派专人与接收对象谈话。党委收到党支部报来

的吸收预备党员材料后，应及时审查，并指派专人与接收对象

谈话。谈话人员一般由 1名党委委员和 1名组织(政工)干部组

成。谈话结束后，要将谈话情况和是否同意接收其为中共预备

党员的意见签注在《入党志愿书》有关栏内。

   （5）党委审批接收预备党员。党委接到支部报上来的材料

后，召开党委会集体讨论是否接收发展对象为中共预备党员，

 5

并形成审批意见及时填入《入党志愿书》中，同时，向下级党

支部批复行文，连同被批准为预备党员的整套材料退回党支部

存查。

   （6）党支部在支部大会上宣布党委批复文件，同时将新发

展党员信息及时录入“12371”党建信息系统。

（四）预备党员教育、考察和转正阶段

  （1）组织预备党员进行入党宣誓。

  （2）预备期的教育和考察。组织预备党员参加支部组织生

话、缴纳党费，承担一定的工作任务。

（3）预备党员 1年预备期满后，提出转正书面申请。

  （4）支委会讨论预备党员能否转正。党支部征求党内外群

众的意见，并召开支委会进行讨论，提出能否转正意见。

 （5）对入党转正对象进行公示。将预备党员在预备期间的

现实表现向群众公示。

  （6）召开党员大会讨论转正对象能否转正。公示无异议后

召开支部大会，讨论转正对象能否转正。会议议程：①预备党

员汇报预备期的表现；②介绍人、支委介绍教育、考察情况，

提出能否转正意见；③到会党员发表意见，进行表决；④作出

决议，并将决议填入《入党志愿书》报党委审批。

（7）党委审批预备党员能否转正。党委收到党支部报送的

中共预备党员的申请转正材料后，应认真负责地进行再审查，

并召开会议讨论是否同意预备党员按期转正，并形成审批意见

及时填入《入党志愿书》中，同时，向下级党支部批复行文。

（8）党支部收到党委批复后，应及时在支部大会上宣布党

委批复。

 6

 （9）入党材料归档。预备党员转正后，应将其《入党积极

分子培养考察登记表》、《入党志愿书》、入党和转正申请、

自传、政审、教育考察等所有入党材料送交人事部门归入个人

档案。

  三、发展党员审批时限及权限

  1、审批时限。党委对党支部上报的接收预备党员和预备党

员转正的决议，必须在 3个月内完成审批，3个月内如遇到跨年

的必须在当年完成审批。

  2、审批权限。原则上各单位党委对所属党支部（总支）发

展党员具有审批权限，同时，党组织关系隶属集团公司党委的

各单位党委在本级党委审批后还需报集团公司党委审查备案。

四、做好党员组织关系转接工作

党员组织关系的转接，无论市内、市外，必须通过 “12371”

党建信息平台由各级管理员在网上进行转接，各级的审批时间

不能超过 5天，具体操作流程如下：

（一）市内转接

1、党员转入：党员本人提出申请—>由转出单位（外单位）

支部提交申请（选择要转到的具体单位支部）—>转出单位党委

审批—>区上级党组织审批—>市委组织部审批—>涪陵区委组

织部审批—>涪陵区国资审批—>太极集团党委审批—>下级单

位党组织审批—>党支部接收—>校核党员个人信息—>完成。

2、党员转出：党员本人提出转出申请—>所在支部提交转

出申请—>所属单位党总支、党委审批—>太极集团党委审批—>

涪陵区国资审批—>涪陵区委组织部审批—>市委组织部审批—>

转往单位所在区各级党组织审批—>转往单位支部接收—>完

 7

成。

（二）市外转接

1、市外转入：党员将党员介绍信交到所在单位党委（附党

员个人信息采集表，注明转入具体支部）—>经集团党委办交涪

陵区委组织部办理转入—>涪陵区国资委审批—>太极集团党委

审批—>所在单位党委审批—>党总支审批—>所到支部接收—>

校核党员个人信息—>完成。

2、转出市外：党员本人提出转出申请—>所在支部提交转

出申请—>所属单位党总支、党委审批—>太极集团党委审批—>

涪陵区国资审批—>涪陵区委组织部审批—>取得纸质介绍信—

>邮寄对方单位或个人签收—>回执—>完成。

中共太极集团有限公司委员会

2013年 9月 25日

  太极集团有限公司党委办公室        2013年 9月26日印发

  拟稿：易  会                       校对：陈龙燕